ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM

	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	                        Hà Nam, ngày        tháng         năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi cơ cấu

cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Hà Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh Hà Nam như sau:

- Huyện Kim Bảng: Bưởi, Cam, Chanh, Nhãn, Vải, Xoài, Mít, Ổi, Táo, Na, Chuối, Hồng Xiêm.
- Huyện Lý Nhân: Bưởi, Cam, Nhãn, Chuối, Ổi, Táo.

- Huyện Bình Lục: Bưởi, Cam, Chanh, Quýt, Nhãn, Vải, Xoài, Ổi, Táo, Mít, Hồng Xiêm, Na, Thanh Long, Nho, Đinh Lăng, Hòe (cây hoa hòe).
- Huyện Thanh Liêm: Bưởi, Nhãn, Xoài, Mít, Ổi, Na.
- Thị xã Duy Tiên: Bưởi, Cam, Chuối.
- Thành phố Phủ Lý: Cam, Bưởi, Nhãn, Vải, Xoài, Mít, Ổi, Táo.
Danh mục loại cây trồng lâu năm được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa được rà soát, sửa đổi, bổ sung phù hợp với từng thời kỳ phát triển.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Trong quá trình thực hiện Quyết định, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VPUB: LĐVP, KT, TH, NN, TN&MT;
- Lưu VT .
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Vượng

DỰ THẢO